



OKRESNÁ PROKURATÚRA VRANOV NAD TOPLŤOU
Nám. slobody 5, 093 24 Vranov nad Topľou

Číslo: Pv 494/22/7713-23
EEČ: 2-61-174-2025

Vranov nad Topľou 23.09.2025

U Z N E S E N I E

Trestná vec: obv. **XXXXXX**

Trestný čin: prečin: krádež podľa § 212 odsek 1 písmeno a, písmeno e Trestného zákona

Rozhodol: prokurátor Okresnej prokuratúry Vranov nad Topľou

Podľa § 217 odsek 1 Trestného poriadku vyslovujem, že obvinený:

XXXXXX

dátum narodenia: XXXXX
miesto narodenia: XXXXX
rodné priezvisko: XXXXX
trvalé bydlisko: XXXXX
väzba: nie

ktorý je trestne stíhaný pre trestný čin:

- prečin: krádež podľa § 212 odsek 1 písmeno a, písmeno e Trestného zákona
- štádium: dokonaný trestný čin
- forma trestnej súčinnosti: jeden páchatel' vo veci

sa v skúšobnej dobe, určenej uznesením prokurátora Okresnej prokuratúry Vranov nad Topľou zo dňa 11.4.2023, spisová značka Pv 494/22/7713, ktorým podľa § 216 odsek 1 Trestného poriadku podmiennečne zastavil trestné stíhanie, **osvedčil**.

Podľa ustanovenia § 217 odsek 4 Trestného poriadku právoplatnosťou tohto rozhodnutia alebo uplynutím lehoty uvedenej v odseku 2 nastávajú účinky zastavenia trestného stíhania (§ 9 odsek 1, písmeno e).

Obvinený je trestne stíhaný za skutok spočívajúci v tom, že:

"obvinený dňa XXXXX v presne nezistenom čase, bez predchádzajúceho súhlasu na ťažbu dreva, z parcely registra „E“ č. XXXXX druh pozemku lesný pozemok, nachádzajúcej sa v katastrálnom území obce XXXXX okr. XXXXX XXXXX XXXXX ktorá patrí do lesného pôdneho fondu, zbral 4 ks stromov druhu Borovica lesná (Pinus sylvestris) o priemeroch pňov tesne nad zemou 50 cm, 50 cm, 52 cm, 55 cm, dĺžke 16m a celkovom objeme drevnej hmoty 4,57 m3, čím týmto svojím konaním

spôsobil pre Lesné a pasienkové spoločenstvo XXXXX č. XXXXX okr. XXXXX, IČO: XXXXX, škodu vo výške XXXXX Eur, ktorú dňa 06.12.2022 v plnej výške uhradil."

Uznesením prokurátora Okresnej prokuratúry Vranov nad Topľou zo dňa 11.4.2023, spisová značka Pv 494/22/7713, bola určená skúšobná doba pre jednotlivých obvinených nasledovne:

XXXXX, dátum narodenia: XXXXX
24 mesiacov

Odôvodnenie:

Uznesením prokurátora Okresnej prokuratúry Vranov nad Topľou č.k. Pv 494/22/7713-12 zo dňa 11.04.2023 bolo podľa § 216 ods. 1 Trestného poriadku trestné stíhanie vedené voči XXXXX, obvinenému zo spáchania prečinu krádeže podľa § 212 ods. 1 písm. a), písm. e) Trestného zákona, na tom skutkovom základe, ako to vyplýva z výrokovvej časti tohto uznesenia.

Predmetné uznesenie nadobudlo právoplatnosť dňa 11.04.2025, pričom skúšobná doba uplynula dňa 28.07.2025.

Podľa § 217 ods. 1 Trestného poriadku, ak obvinený v priebehu skúšobnej doby viedol riadny život, splnil povinnosť nahradiť spôsobenú škodu a vyhovel aj ďalším uloženým obmedzeniam a povinnostiam, prokurátor rozhodne, že sa obvinený osvedčil. Inak rozhodne, a to aj počas skúšobnej doby, že sa v trestnom stíhaní pokračuje. O osvedčení alebo o pokračovaní v trestnom stíhaní vydá uznesenie.

Za účelom rozhodovania o osvedčení sa boli vyžiadané správy a charakteristiky týkajúce sa obvineného za obdobie plynutia skúšobnej doby a bolo zistené, že obvinený v priebehu skúšobnej doby viedol riadny život a nedopustil sa protiprávneho konania, s výnimkou jedného priestupku a nebolo voči nemu ani vedené žiadne trestné stíhanie.

Vo vzťahu k uvedenému priestupku je treba uviesť, že to bol priestupok na úseku cestnej dopravy zo dňa XXXXX za ktorý mu bola uložená pokuta vo výške 30,- eur, pričom možno konštatovať, že nešlo o závažný priestupok. Preto ani spáchanie uvedeného priestupku nemôže mať za následok konštatovanie, že by obvinený v skúšobnej dobe nevedol riadny život.

Vzhľadom k uvedenému možno konštatovať, že obvinený sa v priebehu skúšobnej doby podmieneného zastavenia trestného stíhania osvedčil.

Podľa § 217 ods. 3 a 4 Trestného poriadku, uznesenie podľa odseku 1 sa doručuje obvinenému a poškodenému; obvinený a poškodený môžu proti nemu podať sťažnosť, ktorá má odkladný účinok. Právoplatnosťou uznesenia o tom, že sa obvinený osvedčil, alebo uplynutím lehoty podľa odseku 2 nastávajú účinky zastavenia trestného stíhania podľa § 9 ods. 1 písm. e).

Poučenie:

Proti tomuto uzneseniu je prípustná sťažnosť, ktorú možno podať orgánu, ktorý rozhodnutie vydal, do troch pracovných dní od oznámenia uznesenia. Sťažnosť má odkladný účinok. (§ 185 a nasl. Tr. por.)

JUDr. Vladimír Vaľo
námestník okresnej prokurátorky